
 diário oficial Nº 33332  33Terça-feira, 14 de MARÇO de 2017

Art. 4º - O valor referido art. 2º, vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março 
de 1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: 13/03 a 28/03/2017;
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação;
PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 154765

DIÁRIA
.

Portaria nº 634/2017-DAF/CGP DE 06/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/90099.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias, ao servidor abaixo especificado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de São Félix do Xingu, no período de 
13/03 a 11/04/2017, a fim de realizar atendimento e retaguarda 
de habilitação e veículo na Ciretran, daquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Martinho Jorge Rodrigues 
Leal

Assist. 
Trânsito 303.716.002-00 55588481/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Portaria nº 648/2017-DAF/CGP DE 07/03/2017
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2017/90678.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especificados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena, no período de 14/03 
a 30/03/2017, a fim de dar suporte a fiscalização de trânsito na 
Operação Lei Seca, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula

Cleocidalva de Freitas Aarão Assist. 
Trânsito 723.086.802-53 80845411/1

Ester do Nascimento de Lima Assist. 
Trânsito 576.818.212-87 80845472/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 154764

ATA DE ASSEMBLÉIA
.

ATA DA 6ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CETRAN/PA – 2016
Data: 24NOV16 (quinta-feira)
Horário: 15:00 h
Local: Plenário da SEGUP
QUORUM PRESENTE:
01-Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN
02-Andrea Yared de Oliveira Hass- Cons. Titular do DETRAN-PA
03-TCel PM Erick Alexandre Martins Miranda- Cons. Suplente da 
Polícia Militar
04-DPC Dorothea Calandrini Silva- Conselheira.Suplente da 
Polícia Civil
05-Hélio Nunes Cardoso- Conselheiro Suplente da SETRAN
06-Ana Paula Gouvea Grossinho- Conselheira Titular do município 
de Belém
07-Rosana Chahini Cardoso da Silva- Conselheira Suplente do 
município de Ananindeua
08-Maj PM Jorgeandre de Almeida Seade- Conselheiro Titular do 
município de Marabá
09-Pedro Paulo de Oliveira Barnabé- Cons. Suplente do município 
de Santarém
10-Edivaldo Brito Moraes - Conselheiro Titular do SINTRITUR
11-Maria Anita Pinheiro Rocha - Conselheira Titular do 
SINTRACARPA
12-Luiz Galvani Luz da Silva-Conselheiro Suplente do 
SINTRACARPA
13-Valter Afonso Barbosa Braga- Cons. Suplente da Polícia 
Rodoviária Federal
Às 15:30 horas, sendo constatado o “quorum” regimental de 
Conselheiros presentes no Plenário, o Dr. Jeannot Jansen da 
Silva Filho, Presidente do CETRAN, deu por iniciada a sessão 
cumprimentando e dando as boas vindas aos(às) conselheiros(as) 
e após declarou aberta nesta data os trabalhos do Conselho 
Estadual de Trânsito passando em seguida ao primeiro item da 
reunião.
I- PARTE – ATA DA 5ª REUNIÃO ORDINÁRIA DE 2016 ocorrida 
em 10/11/16:

O Dr. Jeannot Jansen da Silva Filho, Presidente do CETRAN, 
colocou em discussão a referenciada Ata, e não havendo outros 
questionamentos, submeteu-a a julgamento, sendo aprovada por 
unanimidade dos membros do Colegiado presentes no Plenário.
II- PARTE – EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO:
1)- Ofícios Circular nº 10/2016 do DENATRAN que trata acerca 
da decisão que suspendeu a aplicação de multas decorrentes da 
inobservância do art.40, I do CTB. 2)-Ofício Circular nº 16/2016 
do DENATRAN através do qual convida os dirigentes dos Órgãos 
e Entidades integrantes do SNT a participarem da 1ª fase da 
Operação Rodovida Cidades, que tem por objetivo reduzir a 
gravidade dos acidentes de trânsito e dos custos sociais. 3)-Ofício 
nº 1178/2016 do Ministério Público da Comarca de Santarém, 
onde solicita informações quanto a visita técnica do CETRAN e 
se há ação a ser tomada pelo município de Mojuí dos Campos a 
fim de que o mesmo possa adotar medidas para efetivação da 
municipalização do trânsito. 4)-Ofício nº 47/2016 da Prefeitura 
Municipal de São Domingos do Araguaia onde é solicitado apoio 
para a instalação do posto da CIRETRAN e da Municipalização 
do Trânsito.
III- PARTE – DISTRIBUIÇÃO DE PROCESSOS:
1) Nº 169/12 à Nº 172/12 - Relator: Valter Afonso Barbosa Braga 
- Cons. Suplente da Polícia Rodoviária Federal; 2) Nº 393/16 à 
Nº 415/16 - Relator: Jorgeandre de Almeida Seade- Conselheiro 
Titular do município de Marabá.
Como nada mais havendo a tratar, foram encerrados os trabalhos 
pela Vice-Presidente e determinada a lavratura da presente Ata 
que, depois de aprovada, será assinada pelo Presidente.
JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO
Presidente do CETRAN

Protocolo: 154766

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO DE TERMO DE 
CREDENCIAMENTO MÉDICO

NÚMERO DO TERMO: 001
NÚMERO DO TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO: 

009/2016
FUNDAMENTO LEGAL: Portaria nº 3280/2014 – DG/DETRAN/
PA, LEI FEDERAL Nº 9.503/1997 E RESOLUÇÃO CONTRAN Nº 
425/2012.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e CLIMEPTRAN – CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DE TRÂNSITO LTDA., inscrita no CNPJ 
nº 21.576.030/0001-92.
OBJETO: Credenciamento de entidade médica e psicológica na 
prestação de serviços de realização dos exames de aptidão física 
e mental, de avaliação psicológica, junta médica e junta especial 
de trânsito aos candidatos a primeira habilitação, renovação de 
carteira nacional de habilitação – CNH, autorização para conduzir 
ciclomotores – ACC, mudança e adição de categoria, reabilitação 
de condutores, condutores permissionários, penalizados e 
registro de estrangeiro na cidade de REDENÇÃO/PA, conforme 
Portaria de Credenciamento nº 082/2016 publicada no DOE de 
21/01/2016
VIGÊNCIA: Início: 21/01/2017 Término: 20/01/2018
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal estimado é de R$-
18.286,77 (Dezoito mil,duzentos e oitenta e seis reais e setenta 
e sete centavos) equivalente a 90% (noventa por cento) do 
valor total das taxas de exames de sanidade física e mental 
e dos exames de avaliação psicológica, perfazendo um valor 
global estimado de R$-219.441,24 (Duzentos e dezenove mil, 
quatrocentos e quarenta e um reais e vinte e quatro centavos) 
para 12 (doze) meses.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 Segurança Pública; 125 Normatização 
e Fiscalização; 1425 Segurança Pública; 8273 Habilitação de 
condutores de Veículos; 339039 Outros Serviços de Terceiros – 
Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos 0261 - Recursos Próprios; 
0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 09/03/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo: 154788
TERMO DE RESCISÃO CONTRATUAL

O DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ – DETRAN-
PA, Autarquia Estadual, com sede à Avenida Augusto Montenegro 
Km 04, CNPJ n.º 04.822.060/0001-40, neste ato representado 
por sua Diretora Geral, Sra. ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS, 
brasileira, portadora do RG nº 7.368.426 SSP/PA, inscrita no CPF 
nº 166.652.952-49 e a Secretaria de Estado de Comunicação 
– SECOM, inscrita no CNPJ sob nº 05.575.916/0001-93, neste 
ato representado por seu Secretario de Estado de Comunicação, 
Sr. DANIEL NARDIN TAVARES, portador do RG nº 4.573.433 2º 
via SSP/PA e do CPF nº 843.446.792-53, resolvem RESCINDIR 
o Termo de Cooperação Técnica nº 002/2016, com base no 
artigo 79, §1º da Lei n° 8.666/93, em razão da conclusão do 

procedimento licitatório, na modalidade Concorrência Pública nº 
001/2016-SECOM.
Belém, 13 de março de 2017.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
DIRETORA GERAL – DETRAN/PA
DANIEL NARDIN TAVARES
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 155079

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO DE 
SEGURANÇA PÚBLICA

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 09/03/2017            Classificação do Objeto: 
Outros
Objeto: formalizar a substituição do sítio de radiocomunicação 
do município de Conceição do Araguaia para o município 
de Castanhal, conforme solicitação do Coordenador de 
Telecomunicações da SEGUP.
Contrato: 55      Exercício: 2013
Contratado: MOTOROLA SOLUTIONS LTDA
CNPJ: 10.652.730/0001-20
Endereço: AV. Magalhães de Castro, nº 4.800, salas comerciais 
72, 81 e 82, Torre 3 do Condomínio Cidade Jardim Corporate 
Center, Continental Tower, Butantã - CEP: 05.676-120, São 
Paulo/SP.
Ordenadora: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

Protocolo: 154723

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 33/2016-FISP

                           A Diretora e Ordenadora de Despesas do 
Fundo de Investimento de Segurança Pública/FISP, no uso de 
suas atribuições legais previstas no inciso IV do artigo 5º da Lei 
Estadual n° 6.474, de 06 de agosto de 2002, e considerando 
a tramitação do Processo Licitatório n° 2016/149098, e após 
constatada a regularidade dos atos procedimentais, HOMOLOGA 
a adjudicação efetiva no Pregão Eletrônico nº 34/2016-FISP, 
cujo objeto é Aquisição de 12 (doze) discos rígidos de alto 
desempenho, a fim de atender as necessidades técnicas 
urgentes em equipamentos utilizados no serviço de vídeo 
monitoramento do Centro Integrado de Operações - CIOP, 
conforme especificação constante do Termo de referência, 
anexo I do edital e seus anexos, conforme especificação 
constantes do Termo de referência, anexo I do edital e seus 
anexos, sendo vencedora dos itens 01 e 02 a seguinte empresa:
  EMPRESA: GTEC COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS E 
SUPRIMENTOS PARA PAPELARIA LTDA
CNPJ: 07.237.006/0001-26
End.: Rua do Rosário, n° 622 – Piso Superior  – Centro 
-  CEP: 13.201-015
E-mail: plg@uol.com.br                     Fone/Fax: (11) 

4216/ (11) 4807-0504 / 4521-2500

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT
 V. 

UNIT. 
R$

V. TOTAL 
R$

01 DISCO RÍGIDO TIPO 1 (500 Gigabytes) UND 03 776,00 2.328,00

02 DISCO RÍGIDO TIPO 2 (Terabytes) UND 09 1.409,77 12.687,93

T O T A L 15.015,93

  Belém, 20 de fevereiro de 2017.
 BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA
Diretora e Ordenadora de Despesas do FISP

Protocolo: 154842

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
 PREGÃO ELETRÔNICO N° 34/2016-FISP

A Pregoeira designada pela Portaria n° 032/2016-FISP, de 
19/10/2016, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
(art. 3º, IV da Lei Federal n° 10.520/02), e após, constatação 
do cumprimento das exigências legais relativas ao Processo 
Licitatório n° 2016/149098, resolve ADJUDICAR o resultado do 
Pregão Eletrônico nº 34/2016-FISP, cujo objeto é a Aquisição 
de 12 (doze) discos rígidos de alto desempenho, a 
fim de atender as necessidades técnicas urgentes 
em equipamentos utilizados no serviço de vídeo 
monitoramento do Centro Integrado de Operações - CIOP, 
conforme especificação constante do Termo de referência, 
anexo I do edital e seus anexos, oferecido pelas propostas 


